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Vi som arkitekter ser kvaliteter i omgivelsene våre som andre ikke 
ser eller gir betydning. Ved å legge til enkle konstruksjoner blir 
stedets eksisterende kvaliteter tydeligere, og man får sett stedet 
med nye øyne. Kvaliteter i landskapet, både over og under bakken, 
gamle materialer og fundamenter får ny verdi og bruk. Helheten 
blir større enn summen av delene. Arkitekturen tilpasser seg 
landskapet. Det blir nytt liv i Søftestad Gruver.

Det nedlagte industriområdet Søftestad Gruver i Telemark er et 
spennende landskap, med store romlige opplevelser både over og 
under bakken. En ny linje av stål bukter seg gjennom landskapet 
og danner et 1000 meter langt museum. Den besøkende følger 
jernmalmens gang fra vannkanten, gjennom landskapet, tilbake i 
historien og inn i det mørke dypet under bakken der det kom fra.

Historie 
Søftestad Gruver tok ut rundt 30 000 tonn jernmalm i året i perioden 
1916 til nedleggelsen i 1965, med unntak av driftstopp fra 1921 til 1939. 
Det var en gang kommunens viktigste arbeidsplass med 60 mann i 
arbeid. Jernbane og  andre viktige deler av infrastrukturen i kommunen 
ble bygd på grunn av gruvevirksomheten. 

Søftestad-malmen reiste til Treungen med lekter, til Arendal med tog 
og til Tyskland med skip, totalt 2400 km. Der ble den smeltet om til 
biler, strykejern og mye annet. At mange av gjenstandene vi omgås 
i det daglige er laget av materialer fra Søftestad og andre gruver er 
fascinerende og en del av bildet som bør fortelles og vises fram.

1811 Den danske statsministeren Rewentlow beskriver forekomsten av malm.
1860 Norges Geologiske Undersøkelser kartlegger NIssedals grunnfjell.
1895 Boken «Nissedalens jernmalmforekomst» utgis av J.H.L. Vogt.
1913 Jernbanen mellom Treungen og Åmli åpnes.
1916 As Søftestad Gruber stiftes.
1917 Prøvedrift. Bygging av flere bygninger og bremsebane ned til Nisser.
1921 Pegmatitt-gang kompliserer arbeidet og driften blir innstilt.
1938 Reorganisering av selskapet.
1939 Ny drift. De gamle bygningene var forfalt, og nye bygninger bygges.
1941 Malmen blir ikke lenger levert til Lübeck, men til Sauda.
1942 Overgang fra diesel til elektrisk drift.
1946 Leveringene til Lübeck blir gjenopptatt.
1965 Driften ved Søftestad Gruver blir innstilt den 1. august.
1967 30. september går det siste toget fra Treungen stasjon.
1975 Pukkverket legger ned driften.
1985 Skeidehuset rives i brannøvelse.
2003 Jon Aamo flytter til Søftestad og begynner opprydding.
2006 Forsøk på avtale mellom Aamo og grunneier
2007 Aamo inngår leieavtale om grisehuset på privat basis.
2008 Venneforeningen dannes og grisehuset renoveres.

Sted
Søftestad Gruver ligger i Nissedal kommune, sørvest i Telemark. 
Landskapet i kommunen er preget av den 35km lange innsjøen 
Nisser,med fjell som stuper ned på hver side. I sørenden av Nisser ligger 
kommunesentrum Treungen og i nordenden ligger Vrådal, en av de 
større turistdestinasjonene i området. Midt mellom Vrådal og Treungen 
ligger Søftestad.

Turisme har blitt viktig i Nissedal de siste årene, der naturen er den 
store attraksjonen. Fjellturer, skiturer, klatring, bading, padling, jakt 
og fiske er populære aktiviteter. Det er over 2000 hytter i kommunen, 
og flere campingplasser. Det er også et stort antall turister knyttet 
til turistdestinasjonene rett utenfor kommunegrensa. Både i Vrådal 
i nord og Gautefall i sør-øst, finner vi både hotell, konferansesenter, 
utleieleiligheter og alpinsenter.   Telemark 
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Et glemt sted 
På Søftestad har vi gått inn i et historisk landskap. Et glemt sted, med 
glemte kvaliteter. Stedet som ved midten av forrige århundre ble omtalt 
med stor selvfølgelighet i lederartiklene i landets største aviser har 
siden nedleggelsen i 1965 mistet sin posisjon i bygda. En venneforening 
ledet av barnebarnet til gruvas siste bestyrer har satt i gang opprydding 
på området, med mål om et slags opplevelsessenter. Et sted folk husker. 
En stor del av vårt prosjekt har vært å forstå denne intensjonen, hvilke 
kvaliteteter stedet har, og hvordan de kan forsterkes gjennom arkitektur 
og transformere det glemte stedet til et sted folk husker.

«Nei, et slikt rom finnes det ikke maken til!»

-Per Zakken Brekke, Gruveingeniør, 

Direktoratet for mineralforvaltning

Linja starter ute på innsjøen Nisser, krysser riksveien og bukter seg langs veien opp til 
industriområdet. Inn i gruva, gjennom gruvehallen og ut i lyset i toppen av rommet, for 
til slutt å ende opp i et utsiktspunkt med utsikt ut over den tilbakelagte vandringen og 
det store landskapsrommet.

På industriområdet, utenfor utstillingslinjen ligger tilleggsfunksjoner som kafé og 
håndverksutsalg, verksted, en enkel overnatting, dusj, badstue og toalettfasiliteter.

Situasjonssplan. 1_1000

Det er blitt kveld, og kjøreturen gjennom Telemark blei lenger enn forventa. Innsjøen 
virker uendelig lang. Men så plutselig får du øye på en lang struktur som bukter seg 
ut i vannet. Den lyser. Som et liggende fyr. Når du kommer nærmere ser du at den er 
enden på en lang konstruksjon som bukter seg oppover i skogen. Forundret stopper 
du opp og opplever rom du aldri har sett maken til.

Den lange rampen i stål opp mot utsikten markerer punktet hvor jernmalmen forlot Søftestad i sin ferd 
mot Lübeck. Rampen blir for den besøkende starten på et 1000m langt museum. Det perforerte ståldekket 
og vaiere trukket mellom stålrammene i konstruksjonen danner en linje av stål som følges herfra og 
inn i fjellet der stålet en gang kom fra. Et badedekk i beiset treverk med rom for å skifte, sløyebenk, 
oppbevaring av kajakker og mulighet for enkel overnatting gir en ny opplevelse av vannflaten og det store 
landskapsrommet.

På vinterstid driver brygga fra land. Delene fortøyes i bøyer og fryser 
fast. De kan være fine stoppesteder for skøyteløpere på tur, isfiskere, 
og alle andre som reiser forbi. 

Linjen av stål krysser Riksveien og alle forbipasserende kjører ikke lenger 
forbi et lite skilt, men gjennom et sted. Skiltet, de nedfelte stålplatene og 
rampen oppover mot området gjør sammen med den forbipasserende 
oppmerksom og nysgjerrig på hva som venter i enden av rampen. 

Gammelt skrapmetall et utstilt langs rampen opp til 
industriområdet. Denne delen av utstillingen forteller den 
besøkende om produktene vi får av stål.

Skeidehuset var en av de viktigste delene av jernmalmens produksjonslinje 
Vi tror en abstraksjon av selve stålets bevegelse gjennom luften vil være mer 
virkningsfullt enn en kopi av et gammelt bygg frarøvet sin funksjon.

Den store skulpturen frir til forundringen og fantasien til den besøkende og 
forteller historien om hvordan stål og stein, det tyngste som finnes, ble løftet opp 
fra dypet og sendt ut i luften. Vaierene som danner rampens vegger i vandringen 
nede fra vannet gjør et vertikalt byks og viser jernmalmens gang.

Når man kommer opp til tunet ser man den nye smia og kaféen. 
Gufset fra gruva kjennes et stykke fra inngangen, og hullet i fjellet 
får en enorm tiltrekningskraft.

Gruveinngangen er en viktig overgang i det 1000m lange museet, overgangen mellom over og under bakken, lys og mørke, jord og luft. 
Konstruksjonen bukter seg slik de andre konstruksjonene gjør, i ledd som tilpasser seg landskapet den legger seg over. 80 vaiere er spent opp 
mellom stålrammene og danner en dynamisk veggflate, som blir tettere jo nærmere inngangen man kommer. En lang overgang inn i fjellet, og 
øynene blir gradvis vant til mørket.

Linja av stål beveger seg innover i fjellet og tar den besøkende 
med inn i et annerledes museum. 

1764 trinn ned i mørket. Trappa er lyssatt, og trinnene kan 
skimtes der de fortsetter ned i det sorte vannet. Man får en 
forståelse av det som befinner seg under føttene.  Et 600 meter 
dypt byggverk tapt og forseglet bak et mørkt slør.

Lyden av sildrende vann leder ned i en sidegang. I enden av sidegangen er et rom der 
vannet renner inn fra alle kanter. Den besøkende får kjenne på kroppen hvordan det 
må ha vært å jobbe under bakken mens hundrevis av liter med grunnvann siler inn.

Verktøy, rør, stein og skinnegang ligger igjen etter nedleggelsen i 
1965. Det kan virke som om gruvene raskt ble forlatt. Den perforerte 
rampa gjør at man får ta seg frem over gjenstandene, og man forstår at 
omgivelsene ikke er iscenesatt. 

Vaiere dekker åpningen 
på venstre side av 
gruveinngangen for å 
minke mengden med snø i 
vinterhalvåret, opprettholde 
naturlig ventilasjon og lage et 
skyggespill som understreker 
dramatikken i å gå under 
bakken.

Man forlater vannrommet og går dypere inn i fjellet. Den smale gruvegangen åpner seg og det 
er plutselig 10-15 meter opp til taket. En befinner seg i en underjordisk hall som måler 130 meter 
i lengde med en 70 meter lang fjellvegg skrånende 37 grader oppover på høyre side. Tyngden 
av fjellet over takles av et titalls steinsøyler, 5 meter i diameter. Disse er etterlatte deler av den 
samme massen som er blitt sprengt, hakket og hentet ut for å danne dette enorme rommet, og 
understreker med sin tilstedeværelse vekten som finnes over hodet på den besøkende. 

Rampen av stål slynger seg oppover og blir en lysende rettesnor i det uoversiktelige 
landskapet. Fjellveggen, eller «liggen»,på 37 grader og blir museets store 
visningsflate. I rommets periferi finnes et bibliotek og et sted for lyd og bilde. Disse 
punktene henger mellom søylene som store lamper.

Fortellingen om råvaren, jernmalm og hvordan den er tatt ut fra fjellet, den klassiske 
gruveutstillingen, vil foregå inne i gruva, og ikke utenfor slik den ofte gjør på andre 
gruvemuseer. Gjenstandene er utstillt i sine riktige omgivelser, og den besøkende får gå 
fritt i det spennende rommet. Dette er mer spennende, bedre formidling, billiger og mer 
miljøvennlig enn å måtte ta følge med en guide for så å observere gjenstanden i et nytt bygg 
utenfor rommet man har komemt for å oppleve.

Snitt gjennom gruvehallen. 1_200.

Snitt gjennom sjaktene som følger jernmalmsforekomsten på 37 grader. 1_1000.

Plan av gruva. 1_200.

Plan av tunet med kafé og håndverksutsalg, verksted, skulptur av det gamle skeidehuset, enkel overnatting, dusj og toalettfasiliteter. 1_200.
Plan av området nede ved vannet. Brygge, parkering og adkomst. 1_200.

I dag er det bare den øverste etasjen som er over vann. Vertikaliteten er likevel tilstede. Sjakter, trapper og ganger stiper ned i mørket, og selv om 
man er inne i jorden føler man at mye skjer under føttene. Situasjonssnitt. 1_2000

Stålkonstruksjonen ligger lett oppå fjellsiden, eller liggen som det heter på 
gruvespråket. Enkle ekspansjonsbolter av samme type som klatrerne i kommunen 
bruker for å sikre klatreruter fester rampene på en enkel måte, uten å ødelegge 
rommet. Konstruksjonen gjør også om liggen til utstillingsflate, slik at utstillingen tar 
så lite som mulig av rommet.

I gruvehallens ytterkanter er det spent opp nett mellom de store søylene. Vaiere som er spent opp mellom søylene ledsager den eventyrlystne 
besøkende ut til nettene. Fra 37 graders «liggen», eller fjellet, går små ramper ut i nettet, og man får sett rommet på en annen måte. I nettet kan 
man ta på seg hodetelefoner å høre gruvearbeiderne fortelle, se film som er projsert på liggen, eller man kan bare lene seg tilbake å oppleve 
rommet. I nettet kan også de tøffeste på klasseturen overnatte.

Den store gruvehallen er et fantastisk rom som kan huse både teater, konserter og andre arrangement i en 
kommune som ikke har mange steder å samles. Gruvas fantastiske akustikk og romlighet blir en annerledes 
ramme rundt forskjellige arrangement. Ikke alt passer i gymsal eller bedehus.

Trappene i gruva skiller seg ikke for mye fra de horisontale rampene, da det til sammen bør oppfattes som en lang 
linje. Konstruksjonen er korte elementer, lette nok til å monteres uten bruk av større maskiner. Trappene tar den 
besøkende fra første stoll, mellom utstillingsrampene og ut i lyset og utsikten. 

Utsiktspunktet henger mellom trærne, uten å trenge støtte fra nye vertikaler. Rampa bukter seg mellom furuskogen, til punktet der det ikke er mer 
furuskog, men de lavere løvtrærne tar over. Den krager litt ut, og den besøkende har først gått under trærne, så mellom trærne og til slutt over trærne 
og ut i det store landskapsrommet. Her trapper rampen ned noen trinn, slik at man kan sette seg ned og skue ut over museumsvandringen og vannet, 
der den begynte. Nedtrappingen gjør at besøkende som skuer utover utsikten ikke kommer i veien for andre som kommer gående på rampa mellom 
trærne. Utsikten blir slutten på museumsvandringen, med utsikt utover den tilbakelagte vandringe som en voldsom kontrast til det mørke dypet 
man kommer fra.

Den store innsjøen Nisser er en viktig del av identiteten til Nissedal kommune. Utkikkspunktet som slynger seg mellom trærne 
og ut i utsikten gjør at den besøkende får oppleve det store landskapsrommet på en ny måte. De innoverbøyde håndløperene gjør 
konstruksjonen mer raffinert og håndløperen blir bedre å bruke. De gjør også at formen på konstruksjonen lukker seg. I stedet for å være 
to lave vegger og et gulv som bukter seg fremover, bidrar håndløperen til at konstruksjonen heller oppfattes som en form, en lett masse, 
som beveger seg fremover. 

Det gamle verkstedet holder på å falle fra hverandre. Et unikt fundament 
og flotte materialer er kvalitetene vi har funnet i det gamle bygget. De 
gamle materialene danner så en lett hyllekonstruksjon, innspent i stål, 
svevende over de gamle fundamentene. Konstruksjonene er så lette som 
mulig for å danne en tydelig kontrast til det mørke dypet under bakken.

Konstruksjonen danner hyller for lokalt håndverk. I kommunen bor det flere 
kunstnere, men det er ingen galleri eller utsalgssteder for kunsthåndverket. Ved å 
stille ut objekter i hyllekonstruksjonen i kaféen får gjenstandene en god ramme, 
samtidig som de blir kafeens utsmykning.

 I dag holder en smed til på Søftestad. Et nytt verksted vil frigjøre plass 
foran gruveinngangen og lage en bedre situasjon, og bli et sted hvor 
smeden kan ta i mot skoleklasser eller små kurs i forming av stål. 
Materialet fra gruva blir til produkt.

Skjult mellom kratt og skog i utkanten av området ligger i dag fundamentet etter et 
sagbruk som forsynte området med med treverk da det ble bygd opp i 1939. De sju 
betongskivene blir transformert til et enkelt uklimatisert overnattingstilbud. 

Bak det store grisehuset står en nedgrodd betongsilo, tidligere brukt til grisemøkk. 
Sirkelen er 11m i diameter og murene er litt over 2m høye. Den gamle betongen har 
en fin overflate, og høye løvtrær stikker opp av hullet i bakken. Vi foreslår å gjøre om 
betongsirkelen til toalett og dusjfasiliteter med badstue, både for overnattingsgjester og 
andre besøkende. Bjelker legges over betongmurene. En lett konstruksjon for toalett og 
dusj henger ned fra bjelkene. En badstue av gabioner, med glass innvendig blir en stor 
lykt i det merkelige rommet. De høye trærne for lov til å stå og danner et naturlig tak.

I følge tidligere arbeidere går gruvesjaktene 37º nedover under 

innsjøen Nisser. 1764 trappetrinn fører ned til dypet, 600 meter under 

overflaten.
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Kafe og håndverksutsalg. Snitt. 1_100 Verksted. Snitt. 1_100. Enkel overnatting. Snitt. 1_100. Dusj, badstue og toalettfasiliteter. Snitt. 1_100.
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En linje av stål - et 1000 meter 
langt museum
Den lange rampa former seg etter landskapet både i plan og 
snitt. Rampas rammesystem former seg etter landskapet, og ikke 
omvendt. Den slynger seg mellom trærne og gjør utilgjengelige 
landskapsrom tilgjengelig. Vannet, fjellveggen med 37 graders 
hellning inne i gruva og utsikten er utilgjengelig uten arkitekturen. 
Linja gjør landskapet tilgjengelig og tydeliggjør de eksisterende 
kvalitetene. Diverse snitt av linja. 1_50

Lette trekonstruksjoner kontrasterer til gruvas tunge mørke. 
Kafé, håndverksutsalg, gjestesmie/verksted, enkel overnatting 
og toalettfasiliteter bidrar til å gjøre Søftestad til noe mer enn et 
gruvemuseum. Det blir et sted for både turister og fastboende.
Konstruksjonene legger seg over eksisterende fundamenter. Det nye 
legger seg lett over det gamle og kvalitetene i det eksisterende blir 
tydeliggjort. De gamle fundamentene og materialene får en ny verdi og 
bruk. 

Tilleggsfunksjoner

Kafé, verksted, overnatting, 
bad og toalett.

Vannet Tunet Gruva


